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Forslag til endringer i gebyr i våpenforvaltningen
Deres høringsnotat av 08.05.2026 Saksnr: 26/2704

Norsk Våpeneierforbund, (NV), organiserer medlemmer fra alle skytterorganisasjonene i Norge og vil innledningsvis vil påpeke at forslaget om ikrafttredelse kort tid etter høringsfristens utløp, gir inntrykk av at høringsprosessen er en proformasak og ikke vil påvirke utfallet.
Høringsfristen er satt til 19. juni, mens forslagene er planlagt iverksatt allerede 1. juli. 
Dette innebærer i praksis at Justisdepartementet (JD) vil ha svært begrenset tid til å vurdere høringsinnspillene, og det svekker tilliten til at høringsprosessen er reell og i samsvar med kravene til forsvarlig saksbehandling.

Da våpenloven, vedtatt av Stortinget 20. april 2018, og trådte i kraft 1. juni 2021, ble det gitt hjemmel til å kreve gebyr for utstedelse av alle typer løyver og godkjenninger, slik at ordningen med gebyr ikke lenger skulle gjelde for kun enkelte sakstyper.
I loven ble det ikke spesifikk gitt hjemmel for et gebyr pr. søknad om erverv av jakt- eller sportsvåpen.

Tidligere forvaltningspraksis har vært, ett gebyr ved innlevering av flere søknader samtidig. Denne forvaltningspraksisen endret Politidirektoratet (POD)  i rundskriv 2022/8 uten å ha hjemmel i Våpenlov eller våpenforskrift.
Etter POD`s nye praksis, betales det nå ett gebyr pr. våpen eller våpendel. Dersom det søkes om eksempelvis fire våpen samtidig må søker betale fire gebyr.

Norsk Våpeneierforbund kan ikke se av Forskriftens § 12-2, Gebyr for søknad om tillatelser eller godkjenninger eller annen lovgivning, at JD har fått hjemmel hverken Våpenloven eller forskriften til å forandre praksis ved innlevering av våpensøknader om erverv av sports- og jaktvåpen, til et gebyr pr. våpen.

Ved vurderingen av hvilke kostnader som burde dekkes av gebyr for søknad om tillatelse eller godkjenning, fremgår det i Prop. 115 L (2023–2024) punkt 5.4 
Etter departementet sin vurdering er det rimelig at søkere må betale et gebyr selv om den enkelte søknaden vert avslått.
Den nye gebyrmodellen, skriver JD, bygger på selvkostprinsippet, I korte trekk betyr dette at gebyret fullt ut skal dekke, men ikke overstige, kostnadene knyttet til våpenforvaltningen i politiet, basert på kostnadseffektiv drift.
JD vurderer at det er rimelig at kostnadene bæres av dem som utløser arbeidet, fremfor av hele befolkningen.
En selvkostmodell vil erstatte denne indirekte subsidieringen av våpeneiere.

Heller ikke da departementet fremmet saken for Stortinget ble det signalisert at digitaliseringen skulle føre til vesentlig høyere kostnader for lovlydige våpeneiere og organiserte skyttere. Tvert imot fremgår det av proposisjonen at: 

«Departementet legger til grunn at bruk av heilautomatiserte avgjerder over tid vil føre til at politiet sparer penger gjennom at ressursene i våpenforvaltninga vert betre utnytta.» 

Under Stortingets behandling understreket også komitémedlemmer fra Høyre og Fremskrittspartiet betydningen av at: 

« forvaltningen blir så effektiv som mulig slik at gebyrene for brukerne blir så lave som mulig.» 

Ikke på noe tidspunkt har våpeneiere eller skytterorganisasjonene blitt forberedt på at gebyrene skulle økes så dramatisk som det nå legges opp til.

Eksempelvis koster det, iflg. JD,  politiet over 200 mill. kroner å drifte våpenforvaltningen. Til sammenligning hadde våpenforvaltningen gebyrinntekter på om lag 43 mill. kroner i 2025
Et bredere gebyrgrunnlag gjør det mulig å fordele kostnadene mer rettferdig ved at brukerne som utløser arbeidet, betaler en del av det selv.

NV vil påpeke at jeger- og sportsskyttere, samt hele import og salgsindustrien innen jakt, friluft og sportskyting, ved erverv og bruk av deler / ammunisjon / reparasjoner etc., betaler store summer i moms ved kjøp av våpen, ammunisjon, deler og reparasjoner.
Moms er en såkalt fiskal avgift, men dog vil denne momsen finansiere mer enn nok driften av sport- og jaktvåpen forvaltningen i Norge.

Et konkurransevåpen ligger i dag fra ca.  kr. 8.000  til over kr. 40.000., eller mer.
Enkelte jakt og spesial våpen kan koste fra kr. 60/80.000 til flere 100.000 kroner.
Bare momsen på dette er himmelhøyt i forhold til gebyrene ved søknad om erverv.

NV har sjekket omsetningen til en ( 1) våpenforretning/børsemaker her  i området, og bare denne ene betalt i 2024,     37 millioner kroner,     bare i moms.
Dette dekket nesten hele gebyrinntekten for våpenforvaltningen i 2025!

Bare moms fra alle våpen/børsemaker forretninger – våpenrelaterte bedrifter i Norge, dekker mer enn nok behandling av våpenrelatert håndtering i landets våpenforvaltning. 
Pluss dette kommer alle gebyrer og toll ved innførsel etc. av våpen , ammunisjon, utstyr osv.

Forslaget til ny gebyrpraksis skal bidra til, sier seksjonssjef i Juridisk forvaltningsseksjon i Politidirektoratet Anne Lise Fjermeros,.at politiet i større grad får dekket kostnadene med våpenforvaltning.
Forvaltningen er satt for å veilede og hjelpe befolkningen på en slik måte at Statens pålagte 
lover og bestemmelser blir fulgt, og skal få dekket sine kostnader over statsbudsjettet.

Formålet er videre å gi en gebyrhjemmel tilpasset en digital våpenforvalting. 
Søknader som tidligere ble behandlet manuelt blir nå i økende grad behandlet maskinelt. 
Med innføring av automatisert behandling av våpensøknader, skriver JD,  er forventningene fra våpenforvaltning, lavere gebyrsatser for jegere- og sportsskyttere.

Forslaget går ut på at alt av kontroller, eventuelt tilbakekall og håndteringen ved innlevering/avhenting av våpen allerede skal iflg forslaget, bli dekket av gebyret som betales ved søknadstidspunktet. 
Videre skriver JD at Ikke alle våpentillatelser vil tilbakekalles og ikke alle våpeneiere vil oppleve mange kontroller, men gebyrsatsen er estimert på bakgrunn av en gjennomsnittsberegning der kostnadene for alle oppfølgingsaktiviteter etter søknaden er inkludert i søknadsgebyret.
Dette går langt utover JD intensjon om selkortprinsippet.

«Forslaget innebærer at personer som har våpentillatelse fra før, ikke lenger får redusert gebyr ved erverv av flere skytevåpen. Endringen er begrunnet i at politiet bruker like mye ressurser på disse søknadene som for søknader fra førstegangserververe, og gebyret bør dermed også være likt.»

Når engang det nye digitale våpenregisteret er velfungerende, vil kostnadene og behandlingstiden ved ervervssøknader om sports- og jaktvåpen blir vesentlig redusert.
Det tar ikke lang tid å sjekke søkerens vandel – taste inn søkerens personnummer -, og ervervssøknaden  er korrekt utfylt, med medlemskort aktivitetsliste og begrunnet bruk av våpentype opp mot rett forbundstilknytning, blir behandlingstiden minimal.
Innlevering av flere våpensøknader, aktiverer ikke merarbeid, men derimot mindre i og med at søkeren ikke skal sjekkes for plettfri vandel mer enn en gang.
De andre sjekkpunktene skal datamaskinprogrammet ta seg av.

Videre gir JD nærmest våpenforvaltningen in blanco fullmakt til å øke gebyrene uten høring eller begrunnelse ovenfor jegere- og sportsskyttere, samt våpenindustrien generelt, når dette foreslås:

«Gebyrmodellen vil vurderes årlig med utgangspunkt i forventet saksvolum, slik at ytterligere digitalisering eller endrede kontrollkrav avspeiles i årsverksbehovet i politidistriktene og nasjonale funksjoner.»

En slik «in blanco»  fullmakt kan ikke innføres i våpenforskriften.
NV går sterkt i mot et slik forslag.

En våpenforvaltning som i praksis foreslås fullfinansieres gjennom brukerbetaling vil derfor innebære at organiserte lovlydige våpeneiere og frivillige organisasjoner i stor grad finansierer oppgaver som samtidig kommer samfunnet som helhet til gode .En slik fullfinansiering  fremmer i hvert fall ikke idretten, sporten eller jaktens interesser.

Sportsskyting omfatter en av Norges største idrettsgrener og aktiviteter.
Alt fra opplæring, treninger, konkurranser, sosiale samlinger fra tidlig ungdom til langt inn i pensjonsalderen, engasjerer hundretusener norsk borgere.

Idrett og jakt har siden Centralforeningen for Utbredelse af  Legemsøvelser og Vaabenbruk ble dannet, vært med å fremme våpenbruk og legemsøvelser – i dag, idrett - blant befolkningen 
Det JD nå foreslår med slike høye gebyrer, er å sette en begrensning på sporten, jakten og idrettens utfoldelse og rekruttering som vil få omfattende negative konsekvenser for skytterorganisasjonene og deres medlemmer.

NV ser heller ikke at innholdet i høringsnotatet gir en reell vurdering av disse konsekvensene, noe som etter NV`s syn er i strid med utredningsinstruksen.
Prinsippet for norsk idrett er at alle ut fra sine forutsetninger skal kunne drive med idrett og sport uten at økonomien skal bestemme vår aktivitet.

JD må ikke påfører jakten, idretten og sporten vår så høye, urimelige gebyrer at dette begrenser all nyrekruttering og videre utvikling inn jakt- og sportskyting.

NV forventer at JD og Politidirektoratet tar innspillene fra skytterorganisasjonene og medlemmers innspill på alvor og gjennomfører en ny og grundigere vurdering av både gebyrnivå, finansieringsmodell og de samfunnsmessige konsekvensene av forslagene.
Det må etableres en reell dialog med berørte organisasjoner før det fremmes et nytt forslag. 

Fremtidige løsninger må bygge på samarbeid, forutsigbarhet og forholdsmessighet, og balansere hensynet til effektiv våpenforvaltning med behovet for å opprettholde et bredt, inkluderende og bærekraftig skyttermiljø i Norge. 

NV forventer at JD og politiet anerkjenner den betydelige innsatsen som frivillige jegere og sportsskyttere samt skytterorganisasjoner legger ned gjennom sikker våpenopplæring, aktivitetstilbud, drift av skytebaner og bidrag til nasjonal beredskap, sikker våpenopplæring og samfunnets samlede skyteinfrastruktur.


Forslaget om økte gebyrer må ikke vedtas og
tidligere praksis der et gebyr dekket innlevering av søknad/søknader,
uavhengig av antall, må derfor videreføres.






For styret i
Norsk våpeneierforbund





……………………………………………………………………….
Are Fosjord
formann
image1.jpeg
O Norsk Vapeneierforbund




